中税协发〔2021〕31号

关于印发《中国注册税务师协会收费举报投诉管理办法（试行）》的通知
各省、自治区、直辖市和计划单列市注册税务师协会：
《中国注册税务师协会收费举报投诉管理办法（试行）》已经中国注册税务师协会第六届二十二次会长专题会研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

2021年5月 17日
（只发电子件）
中国注册税务师协会                     2021年 5月17 日印发
                               校对：会员管理部      吴博
中国注册税务师协会

收费举报投诉管理办法（试行）
第一条 为规范中国注册税务师协会（以下简称“中税协”）收费管理工作，维护中税协和税务师行业形象，保障会员及相关人员权益，根据相关法律法规的规定，结合税务师行业实际，制定本办法。

第二条 本办法所称的举报投诉，是针对中税协网站首页“收费信息公示专栏”的收费内容，具体包括：

（一）未按“收费信息公示专栏”公示的会费、税务师职业资格考试报名费、业务培训费等标准收费的；
（二）对中税协按规定组织的自愿参与的不收费项目收费的；
（三）存在强制入会并收费的。
举报投诉内容存在以下情形的，不属于本办法所称举报投诉的范围：
（一）违反法律、法规、规章有关规定的；
（二）针对法律、法规、规章和规范性文件规定进行举报投诉的;

（三）超出中税协职责范围的；
（四）不属于本办法举报投诉范围的其他情形。
第三条 举报投诉人可通过“收费信息公示专栏”下设的“税务师行业协会乱收费举报投诉”栏目进行举报投诉。

第四条 中税协秘书处办公室负责统一受理举报投诉事宜。办公室收到举报投诉后应于3个工作日内决定是否受理。决定受理的，办公室应当根据举报投诉情况和职责分工报中税协领导或转有关部门办理。

属于下列情形的，不予受理：
（一）对已经处理完毕且已回复的相同举报投诉事项再次举报投诉的；
（二）对已受理，且正在办理的举报投诉再次举报投诉的；
（三）不属于本办法举报投诉范围的其他情形。
对于不予受理的实名举报投诉，办公室应当以适当形式告知举报投诉人，并说明理由。
　　第五条 中税协秘书处相关部门根据职责分工负责处理涉及中税协收费的举报投诉。涉及各省、自治区、直辖市和计划单列市注册税务师协会（以下简称“地方税协”）收费的举报投诉由中税协转交各地方税协负责处理，将结果反馈中税协。

　　第六条 为便于反馈，举报投诉原则上以实名提出。举报投诉应当提供下列材料：

　　（一）举报投诉人的姓名、有效联系方式；
（二）被举报单位的名称；
（三）具体的举报投诉事实、理由以及请求。
第七条 举报投诉承办部门自收到交办的举报投诉后，应及时调查核实，并提出处理意见，报协会领导审核后，及时向举报投诉人反馈结果。

举报投诉一般处理流程为：
（一）核实情况。承办部门根据投诉举报内容，及时进行核实，必要时可组织人员实地核查；
（二）沟通了解。如有必要，可与举报投诉人进行沟通，确认事实、理由，听取举报投诉人请求；
（三）提出意见。承办部门依照有关法律、法规、规章、中税协文件及其他相关规定提出处理意见；
（四）领导审核。承办部门就举报内容及处理意见形成文字材料，报协会领导审核；
（五）反馈结果。承办部门将审核后的结果反馈给举报投诉人，并将材料及反馈结果报办公室备案留存。
中税协转交各地方税协负责处理的举报投诉参照上述流程办理，并将最终结果反馈中税协，由办公室归口管理。
第八条 中税协按一般处理流程办理的举报投诉，办理期限为作出受理决定之日起20个工作日。因情况复杂或者其他特殊情况未能按期办结的，可适当延长办理期限，延长期为10个工作日，并向举报投诉人做好解释说明工作。

中税协转交各地方税协负责处理的举报投诉参照上述时限办理。
第九条 中税协根据调查核实的情况，对举报投诉的事项分别作出如下处理：

（一）举报投诉情况属实的，属于中税协职责范围内的，由中税协限期改正；属于地方税协职责范围内的，由地方税协限期改正，将结果报中税协并反馈给投诉举报人；中税协将按季汇总相关情况并在行业内进行通报。
（二）投诉情况不属实或者不属于本办法规定的举报投诉范围的，向举报投诉人作出说明。
第十条 建立定期信息交换机制。每季汇总举报投诉情况，根据监管职责和权限，分别向国家税务总局和省、自治区、直辖市和计划单列市税务局纳税服务部门报告有关情况，并根据主管部门意见做好相关工作。

第十一条 本办法由中税协秘书处负责解释。

第十二条 本办法自印发之日起施行。